
Statistika z meteorologické stanice za měsíc květen 
 
Na začátku měsíce jsme mohli pozorovat padající hvězdy – zdrojem byla 
slavná Halleyova kometa. Přišla první jarní bouřka. Nejen do Javorníku, 
ale všude po ČR dorazila „žlutá kalamita“. Rozkvetlo velké množství 
rostlin a stromů ve stejném časovém okamžiku. Situace je ovlivněna 
výrazným kvetením jehličnanů, zejména smrků, které kvetou a mají  
v letošním roce takzvaný semenný rok. Poslední semenný rok u smrku 
byl v roce 2015. Za žluté nánosy může něco jiného než řepka. Její pylová 
zrna jsou těžká, nelétají. Naproti tomu zrna z břízy atd., z borovice nebo 
ze smrků jsou lehčí, a právě ona vytváří zmiňovanou žlutou pokrývku. 
Podobná situace byla v roce 2019. Měsíc byl poměrně suchý, půda 
vyprahlá, téměř nepršelo. Koncem měsíce konečně pršelo a krásně 
zalilo, i když stále málo, ale alespoň nějaká vláha. 
 
Nejtepleji: 20. 5. 2022 - naměřeno 29,6 °C.  
Nejchladněji: 1. 5. 2022 - naměřeno 7,2 °C.   
Za měsíc napršelo 59,2 mm. Největší náraz větru byl 12. 5. 2022 37,4 km/h. 
 
Co se událo během měsíce? 
1. 5. první máj byl teplým dnem, výšlap na Borůvkovou horu se povedl. Kvetou třešně, višně a ořešáky. 
2. 5. kvete řepka na polích a jehličnaté stromy. 
5. 5. první jarní bouřka ze směru od Lądeku-Zdróje – průtrž mračen, ulicemi se valila voda, napršelo 20,3 mm, 
Travná 36 mm, Javornický potok se přechodně rozvodnil, výška hladiny vystoupala na 90 cm. 
11. 5.  první zaznamenaný letní den – teplota 25,2 °C. 
12. 5. Pankrác, Servác, Bonifác – 3 zmrzlí muži letos přinesli letní a teplé počasí beze srážek.  
16. 5. nad ránem bylo možné sledovat částečné zatmění měsíce, byla viditelná i „šňůra planet“ (Venuše, Jupiter, 
Mars, Saturn. 
20. 5. ve večerních hodinách prošel napříč Českem velmi výrazný bouřkový systém. První škody (stejně jako 
vznik systému) byly ale hlášeny už z Německa. Můžeme hovořit o jevu zvaném derecho (čti derečo) – Javorník 
tato bouřka těsně lízla, v 23:14 hod. byl zaznamenán první hrom, blesky byly kolem desáté hodiny. Při této 
bouřce napršelo pouze 2,2 mm. 
26. 5. jsou zralé první třešně, kvetou pivoňky, řepka je už po odkvětu. 
27. 5. kolem Země proletěl asteroid s názvem 7335 (1989 JA) ve vzdálenosti 4 000 000 kilometrů. V průměru má 
přibližně 1,8 kilometru. 
30. 5. venku je chladno, některé domácnosti si v posledních dnech musejí přitápět. Kolem 20:00 hod. dorazila 
bouřka, která vznikla v Rychlebských horách, venku bylo 9 °C.  
31. 5. těsně před půlnoci se přiblížila vzdálená bouřka směrem z Orlických hor. 
 
 
Horní Hoštice:  

Nejvyšší denní teplota 27 °C naměřena 20. 5. 2022. 

Nejnižší teplota 6,1 °C naměřena 18. 5. 2022.  

Průměrná denní měsíční teplota 19,8 °C a 

průměrná minimální teplota 12,8 °C.  

Za měsíc napršelo 72 mm. 

MZ 

 


